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BİR MEVLEVi NAsİR VE ŞAİRİ

MEHMED NAzıM PAŞA

Basılı Eserleri ve Yazma Şiir Mecmuası

FEVZİYE ABDULLAH TANSEL

Edebiyat tarihimizin gerek eski gerek yeni devirlerine ait olup ehem-
miyyet ve bedi'i kıymet bakımından ikinci derecede kalan birçok şahsi-
yet ve eserleri henüz araştırılmamıştır. Gerçi, edebiyat tarihi araştır-
malarının esasım birinci derecede şahsiyetler ve şah-eserler teşkil eder;
fakat, bu. bilgi şu'besinin sağlam temellere dayanabilmesi, karanlık nok-
taların aydınlanabilmesi için, bunlar dışında kalan şahsiyet ve eserlerin.
tedklki lüzumu da unutulmamalıdır'. Eski devirler şöyle dursun, yakın
zamanlara, hatta bir asır öncesine ait orta derecedeki şahsiyetlerin ted-
kik edilmemesi, veya yapılan tedkiklerİn resmi hal-tercemelerine, eser
adlarına münhasir bulunması, mühim şair ve muharrirlerin hayatlarına,
verdikleri edebi mahsUllere dair birçok hususların karanlıklar içinde
gömülü kalmasına sebep olmaktadır. Manastırlı Rif'at, Çaylak Tevfik
(Mehmed Tevfik), Mustafa Reşid v.b. daha birçok kimseler vardır ki,
yaşadıkları zamanda şöhret balumından ön safta yer almamakla beraber,
hayat ve eserleri layıkıyle araştirılırsa, mühim şahsiyetleri ve eserleri,
o devrin muhteliffikir mes'eleleri ilealakalı şeyleri aydınlatacağı muhak-
kaktır. İşte, Tanzimat devri edebiyatının en meşhur şairlerinden Ziya
Paşa'mn Adana Valiliği sırasında onun maiyyetinde çalışan Mehmed
Nazım Paşa da, ikinci derecede kalan, fakat tedkik edilmeğe değer bir

Edebiyat tarihi sahasında çalışan genç araştıncılar için bilhassa şu maldile ve eserleri
okumak faydalı olacaktır: Prof. Fuad Köprülü, "Türk Edebiyatı Tarihinde Usul" (Edebiyat
Araştırmaları, Türk Tarih Kurumu Yayınlan'ndan, Ankara, 1966, S. 3-47).-Prof. E. Bernlıeim
(Çeviren: Dr. M. Şükrü Akkaya), Tarih l!mine Giriş, Tarih Metodu ve Felsefesi, İst., Devlet

Matbaası, 1936.
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Mevlevı nasir ve şairidir. Onun vermiş bulunduğu edebi mahsuller hak-
kındaki bu makiilemizin birinci bölümünde, hayatından kısaca bahset-
tikten sonra, basılmış olan eserleri üzerinde duracağız; kaybolduğu
samian, fakat son zamanlarda 'elimize ı;ı;eçenyazma şiir mecmuası ikinci
bölümü teşkil etmektedir.

ı.
M E H M E D N AZ IM PAŞA' N i N

Basılmış Bulunan Eserleri

29 Ağutos, 1840 (I Receb, 1256)'da Üsküdar'da Selman-Ağa ma-
hallesinde doğan Mehmed Nazım, Yağlıkçı Hüseyin Ağa'nın torunların-
dan ve Akşehir kaymakamı iken vefat eden Şakir Efendi'nin oğludur.
Iık mektep ve Rüşdiye'de okumuş, hususı olarak Arapça, Farsça ders-
leri ~lmıştır. 1863'de, yirmiüç-yirmidört yaşında iken Da'avı Nazareti
Evrak-odası'na mülazemetle girdi. Bu ilk me'murhığundan sonra Adllye
İcra Cem'iyyeti Zabıt Katibliği'nde, ayni cem'iyyetin Baş-Mümeyyiz
Muavinliği'nde çalışmış, 1877'de Ziya Paşanın Adana Valiliği esnasında
ve onun isteğiyle bura Mektubculuğu'na ta'yin edilmiştir. 18 Mayıs,
1880'de Ziya Paşa'nın vefatı üzerine, Adana Vali Vekilliği yoluyle az-
ledilıniş ise de, 27 Ekim, 1881'de Konya Mektubculuğu'na getirildi.
Daha' sonra -bazı azil hadiseleri ile karşılaşmakla beraber- sırasıyle şu
vazifelerde çalışmıştır: Konya, Bitlis, Haleb, Kastamonu Mektubcu-
lukları, Umum Muhacir!n Komisyonu Muhasebeciliği, Mersin, Kayse-
ri, Diyaribekir, Haleb, Konya, Sivas Valilikleri'nde bulundu. Emekliye
ayrıldığı son vazifesi Selanik Valiliği'dir. Bu vilayetirniz Balkan sava-
şında Yunanlılar'a geçince, oradan son vall olarak ayrılmıştır.

Haksızlıklara karşı koyan sağlam karakterlere sahib Nazım Paşa'-
nın, haksız bir ta'yin üzerine me'muriyyet yerine gitmemek, bulunduğu
vazifenin kaldırılması v.b. sebeplerle üç-dört def' a azledildiğini görü-
yoruz; bununla beraber, zaman zaman takdir de edilmemiş değildir:
1881'de Rütbe-i Rabi'a tevcih, 1901'de Rumeli Beylerbeyiliği payesine
terfi' olunmuştur; Birinci Rütbe Osmani ve Meddı, Fransa'nın Birinci
Rüthe Legion d'honeur ve Papa'nın ikinci rütbe 'nişanlarını da kazandı-
ğını biliyoruz.



İBnü'l-Emin Mahmud Keınal İnal'ın, "Mavi gözlü, sarışın, orta
boylu, zarif, değerli bir şair" olarak vasıflandırdığı Mehmed Nazım Pa-
şa hakkında, kendisiniyakından tanıyan Üsküdar Selim-Ağa Kütübha-
nesi Müdürü Ahmed Remzi, "Müstecmi' -i mehasin-i ahlak idi. Civan--
merd ve sahi ölup her nerede bulunsa hanesine Nazım Paşa Oteli der-
lerdi; bilen-bilmeyen mihman olurdu. Zarftret-i şiire cevaz vermezdi;
'Zarurete arz-i iftikiir eden şiiri söylememeli' derdi. Her vadide nazma
kiidir bir şair-i mahir idi. Hususi musahabede latilif ve zara 'ife
müiemayildi. Nükteli mazmuna meftun olurdu" diyor.

17 Aralık, 1926 (ll Cemada lL., 1345)'da, oğlu Hikmet Bey'in Ka-
dıköyü'ndeki evi~de vefat eden M. Nazım Paşa, "Üsküdar'da, Karaca-
Ahmed kabristanm İhsaniye cihetinde şair Nedim'in kabrinin civanna"
gömiilmüştür2•
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M. Nazım Paşa'nı basılı olarak yedi eseri vardır; bunlara, gazete

sütunJannda tefrika halinde kalan hdtımla,.'ı ile yazma şiir mecmuası'nı

2 İbnü'l-Emln Mahmud Kemal İnal, Son Asır Türk Şiiirleri, e.VI., İst., Devlet Matb.a,ı,
1938, s. 1144 v.d. Bn hill tercemesinde hieri tarihlerle bunl~rın karşılığı miladi tarihler biribirini
Mzan tntmaz. Diğer taraftan, 20 Zilkı'de, 1320 (İ902)'de Diyaribekir, 27 Cemada lL., 1323 (1905)'.
de Haleb Valiliği'ne ta'yin edildiği kaydedilıniştir. Bu tariblerden ilkinin karşılığı 1903'tür. Bir
başİ<;' yerde, Diyaribekir'de 1319'da iki ay valiliği bulunduğu yazılıdır (Basri Kaynar, Diyiiri-
bekir Yıllığı, Ankara, 1936, e. m., s. 262). Bunlardan çıkan netice, Nazım Paşa'nın resmi haya.
tnını henüz tam manasıyle incelenmemiş olduğudur.-Resmi ve husuşi. hayatı hakkında bilgi
edinmek için aynea bk., Adana Mektubeuluğu, İcra Cem'iyyeti Zabıt katiplerinden Nazım
Bey'e (CerIde-i Havadis gazetesi,nu .. 3840, 24 Şevval, 1295/21 Ekim, 1878). Nazım paşa,
1301 (1884)'de, azlolunan Konya Valisi Sat id Paşa'nın yerİne taCl'in ediıen şair Memduh
Bey (Paşa)'m maiyyetinde Mektupc" idi.. Onaltı yaşındaiken. Vilayet Mektubi Kalemi'ne
devama başlayan Yeled Çelebi, "merd-i kamil" diye vasıflandırdığı Nazım Paşa'nın çok zeki
olduğu, .şın ve nesrinİn mükemmelliği, nezaret ettiği Konya vilayet gazetesine kendisini
muharrir olarak aldığı ve himayesi, Vali için kaside yazmağa teşvıkı, hatta kendisinin
de birkaç beyit yazdığı, düriistlüğü ve Konya Mektubeuluğn'ndan niçin azledildiği, Çamlıea'-
daki köşkü hakkında bilgi vermiştir (Veled Çelebi'nin. Hiitıraları, Canlı Tarihler - XIII.,
İst., 1946, s. 10, ll, 13, 21, 31).-Ebu Bekir Hazıın da, Konya vilayet gazetesinde şi.
irleri basınlan Nazım Paşa'nın edebi bir muhit yaratarak birçok gençleri şiire teşvIkıııden,
hayr-severliğinden bahseder (Canlı Tarihler-I., İst. 1944, s. 31, 56 v.d.) .-Şakacı miz,e,
sahip bulunan Nazım Paşa Sürlye Valisi iken, merkezi Şam olan Beşinci Ordu-yi Humayı1~
Müş!ri Abdn1l5h Paşa ile bir türlü geçinemiyorlar, Müşirlik'e yollanan tezkireleri ıııu'z'b.
lik olsun diye çok ağır ifadeyle ve harekeleyerek yazıyor, ne yapayım, Müş!r doğru
düriist oknmak bilmiyor diyordu. Müş!r Abdullah Paşa ile bu yiizden araları açılmış, N.
Paşa hakkında tahkIkata girişilmiştir ( Semih Miimtaz'ın Hatıraları, Canlı Tarihler-XVIII.,
s. 28.v.d., XX., s. 93 v. d.)
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da eklersek dokuz eseri bulunduğunu söyleyebiliriz. Basılmış eserleri,
neşir tarihlerine göre sırasıyle Muhataba, 'Ahd-i Şehr-yari, Nizamü'l-
Hass H Ehli'l-İhtisas, Kerbela, İbn Fariz Tercemesi, Esrar-i Tevhid ve
Tercemesi, Yeh-Avaz'dır.

a) Mulıataba.-İlk sayfasında, rakibIeri tarafından eski edebiya-
tın tarafdarı gibi gösterilen, hakikatte Tanzimat Devri Edebiyatı'na
her sahada pek çok yeni eserler kazandıran Muallim Nacı'nin) Takriz'i
yer alan Muhataba, M. Nazım Paşa'nın Konya Mektubculuğu zamanın-
da yazdığı birkaç şiirini de içine almakla beraber4, esas' i' tibariyle mensur
bir' eseridir ve şu cüınlelerlebaşlar: "1301 (1885) senesi Ağustosu'nun
üçüncü Cumartesi günü idi ki dört etrafı biribirine kol atmış büyük dağ-
larla kapalı, en yüksek mahalleri korkunç ve uzun kayalarla örtülü ve
etekleri ufak ufak çam ağaçlarıyle donanmış, ara yerleri yukarılardan
kopup gelen kaya parçaları ile bezenmiş ve ortası kendi kendine gayet.
kısa bir ovacık peyda ederek o ulu dağların deliklerinden çıkıp da biri-
ken ve ovanın ta orta yerinden akıp giden koca hir çaydan her tarafı
yeşillenmiş bir şehre otuzbeş saat kadar uzak bulunmuş bir mahalde,
gün-doğuya karşı iki penceresi olmak üzre çam ağacından yapılmış
bir baraka içinde şöyle uzanıp düşünmekte idim.

"Gözlerim dağlarda, ağaçlarda, akan sularda, yeşil1iklerde lisan-ı
haleait olan sükılıu dinlemekte ve kalbimde Halik'ın akla sığmayan
büyüklüğünü düşünmekte idim."

Böyle bir vecd içinde bulunan müellifimiz, dağların sanki yürüye-
rek yaklaşmakta olduğunu, hatta kendisine hitap ettiğini hisseder. Yü-
ce bir Dağ ile karşılıklı konuşması tarzında tertip ettiği Muhataba 'da,
önce Dağ dile gelir. Dağ, medeniyyetin esas kaynağının kendileri olduğu-
nu ve bu günki seviyesine erişebilmek için kendilerinin sularından, or-
manlarından, ma'denlerinden faydalandığını, fakat medenilik iddiasın-

3 Bu hususta fikir edinmek için şu makiilelerimize bakınız: Muallim Niici ve Terceme;
(Tercüme mee.,e.IV., nu.22,19 Kasım, 1943,s. 23B-45).-lWuallim Niici'nin Arapça ve Acemce'den
Tercemeleri (Ayn. mec.,e.x., nu. 56,Marl, 1953, s.50-67).-Muallim Niici ile Reciiiziide Arasında
MünOkaşalar ve Bu Müniikaşaların Sebep Olduğu Hiidiseler (Türkiyaı Macmuası,e.x., 1951-53,s.
159-200).-Jsliim Ansiklapedisi Naci maddesi.-Muallim Niici'nin DIni Eserleri, Diyiineı
Jşleri Başkanlığı Dergisi, 1962, s. 161-177.

4 Muhiitaba, ikinci basım, s. 40,44,49, Krş., üçüncü basım, s. 2B, 31 (mükerrer, s. 71), s.35
(mükerrer, s. 61). Bu üç şİİrden, her iki basımdaki sonucliSU 'yazma şiir mecmuası'nda da vardır:
Krş., s. 54.
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da bulunan insanlar şehir hayatına alışınca tabI' at güzelliklerini unut-
tuklarını, hatta bu güzellikleri yok etmeğe çalıştıklarını şikayet ve si-
temlerle dolubir ifadeyleanlatır; Dağ, insanların maddi ihtiyaçları
arttıkça manevi varlıklarını, insanı hakiki insan yapan, hak ayık-ı eşya-
ya vukuf ile hasıl olan irfandan sonra Ma'rifet-i Halik'ı, biliş kabiliy-
yetlerini de kaybettikleri fikrindedir. İrfan sahibi olmakla mükellef
medenilerin ise, ihtiyaçlarının çokluğu yüzünden bu gibi manevi kıymet-
lerle uğraşmağa vakitleri yoktur; irfana erişebilmek için, herşeyden
önce aWak tasfiyesi lazımdır; bu ise, ihtiyaç çokluğu ile birleşemez .

.Dağ'ın fikirlerini dinleyen müellifimiz, ona cevap olarak, medeniy-
yetin faydalarındanuzun uzun bahseder: İnsanlar için eziyyet halini
alan maddi meşgUliyyetlerin rahata kavuşmak için olduğu, medeniyye-
tin insanları yükselttiği, dolayısıyle "istidlal"e, "irfan"a yardımcı oldu-
ğu fikrini müdMaa ederse de, Dağ'ın bunlara karşılık verdiği cevap,
insanların ne yazık ki bu üç meziyyeti de fenaya kullandıkları, hakiki
medeniyyetin bunlardan daha yüce olduğu, başka meziyyetleri de içine
alması lazım geldiğidir. İşte eserin birinci bölümü bu sftretle nihayete
eriyor (S. 5-35).

Muhr1taba'nın ikinci bölümünde Dağ'ın. Yahdet ve kainat, i'tila
v.b. mefhftmlara dair düşünceleri, müellifin bunlara verdiği cevaplar
sırasıyle yer alır. Eser, müelHfin ilerisürdüğü ve Dağ tarafından da ka-
bUl edilen şu fikirlerle neticelenir: "Kainatın nizamat-ı ebediyyesini
alem-i te' ayyünde ikmal eden, beşerriyyetin isti' dad-i fıtnsini cihan-i
terakkide itmam eyleyen medeniyyet binüçyüz bu kadar sene evvel
cilve-nüma-yiazamet oldu. Ulum-i mübareke-i kainatın hurşid-i ziya-
perveri işte o zaman ufk-i kemalde neşr-i envar-i feyz eyledi. Ulftm-i
'aliyyenin hatime-i kemali olan o devr-i cem, ma'lumat-i beşeriyyenin
fatiha-i ikhali idi. Kainat o zaman hüviyyet-i mübarekesini, beşeriyyet
o zaman meratib-i ulviyyesini öğrendi. Beka-yi nev' e hizmetin hikmeti
o zaman, kainatı idare eden ni~am-ı bi-'adHin sırr-ü hakikatı o zaman
bilindi. O hurşid-i münevverin lema'an-i aftab-sftzu aktar-i kainatı baş-
tan başa tenvir ederek, kevkeb-i ikha1-i beşeriyyet olan "medeniyyet"
o nftr içinde doğdu. Sizin dediğiniz medeniyyet de budeğil mi? Evet,
insan-oğlu! Kevkeb-i beşer olan "medeniyyet" o nur içinde doğarak kai-
natı baştan başa tenvir eyledi."

.Yukarıda verdiğimiz bilgi ve örneklerden anlaşıldığıgibi, Muhr1-
taba'ya esas teşkileden fikir, bugünki m~deniyyetin istenilen seviyeye
yükselemediği, maddi ihtiyaçları ve rahatı te 'min etmekle beraber, in-
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sanı hakiki insanmertebesine eriştiren manevimeziyyetleri kazandıra-
madığı, onu tamamlamağa elverişli en üstün manevi unsurların İslam
medeniyyeti'nin sinesinde gizli bulunduğu ve bu kaynaktan faydalanma
lüzumudur.

Nazım Paşa'nın Mulıiitaba'sı, fikirlerin terkibindeki yaratıcılık,
san' atkarın kendi kendine daldığı düşünceleri senbolik bir varlıkla ko-
nuşuyormuş gibi ifadesi bakımından Ziya Paşa'nın Ru'ya'sını, Namık
Kemal'in, Ayetıı'llah Bey'in, daha bazı şahsiyetlerin ayni isinıle neşret-
tikleri eserlerini hatırlatır. Farklı tarafı, msı', Ziya Paşa'nın Ru'ya'sın-
da esas fikri siyasi aksaklıklar, Kemal'inkinde hürriyet teşkil etmesi,
Muhiitaba'da ise beşeriyyeti manen yükseltme kudretinİ haiz İslam me-
deniyyetinden faydalanma lüzumudur.

Muallim Naci'nin aşağıya aldığımız,

Nazım! A'yan-i ehl.i irfiina
Görünür zübdetü'l-hikem bu kitab
Etmesin mi gören Muhataba'nı
Sana hamem gibi şu yolda hitab:

O nidalar bütün hakayıktır
Kalemin hatif.i hakikidir
Her nidasında gizlidir şu sada:
Sahibim arif-i hakikidir

Münceli lafz.i dil-firibinde
Bi-sanayi' bedl' bir icaz
Müstctir ma'ni-i cezilinde
Pür-beday!', reD' bir i'caz

Dide-pAra sevad.i hattında
Nur-i hikmet eder durur leme'an
Nazm~,eder iftihar nesrinle
Var ol~ey fahr-i naziman.i zaman

Takriz'inde de kaydettiği üzre S, eserin san' atsız, haldmane bir ifadesi
vardır. Müdafa'a edilen fikir bakımından da, neşredildiği. devirde körü-

5 Bu şiir öuce, TakrIz başlığı ve "Meşahir-i üdebadan Bitlis Mektubcusu saadetlu Nazım
Beyefendi'nin geçenlerde neşrolullan Muhiitaba ünvanh ~itabına" notu ile (Mecmua-i 111uallim,
yıl-ı, nu. 27, 30 Receb, 1305, s. '106); daha sonra: "Haleb Mektubcusu sa~det1u Nazım Beyefendi
Hazret1eri'nin Muhfiıaba ünvanlı eser.i hakImaneleri için" kaydi ile neşredilmiştir (Yildigur-i
Nilci, İst., 1314, s. 36).



körüne Garb medeniyyeti hayranlığı alıp yürüdüğünden, dikkate değer.
Kaynağını sezgiden alan his ve heyecanların, msı., irfan, kainat hakkın-
daki fikirlerin manzum ifade ol)lnduğu Muhataba, kazandığı şöhret do-
layısıyle üç def'a basılmıştır 6. Üçüncü baskısına TeşrIh-i Maddiyyat
başlıklı oniki manzumeden ibaret bir kısım ile 7, Hikmet Nazım 8 ve Na-
sIhat-Name 9 adlı şiirler eklenmiştir.

b) 'Ahd-i Şehr-yari.-Nazım Paşa bu eserini Konya Vilayeti
Mektubcusu iken bastırmıştır. Üzerinde durulan hususlar, Abdü'l-Ha-
mld devrinde ilim vemaarİfin inkişafı, merkezde ve Anadolu'da sekiz-on
yıl öncesine göre dikkati çekecek derecede ilerileme göze çarptığıdır.
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6 Birinci baskı, İst., Mihran Matbaası, 1304.-İkinci baskı, İst., Asır Matbaası, 1316.-
Üçüncü baskı, İst., Selanik Matbaası, 1328.

7 İbnü'I:Emin M.Kemal İnal, "İkinci tab'mda Hikmet Nazım ünvanlı manznm Naslhat-
Name, üçüncü tab'mda Teşrlh.i Maddiyyat manzUmesi ilave edildi" diyorsa da, her iki şur
deyalmz üçüncü basımda vardır. Hikmet Nazım ile NasIhat.Name iki ayn şiirdir. TeşrIh-i
Maddiyyaı, krş., yazma şiir mecmuası, s. 54-62; TeşrIh-i Maddiyyat, Isbaı.ı Maneviyyat
başlıklı iki kısma aynlrmş olduğu halde, basılı nüshada üzerlerine numaralar konulmuş oniki
şurden ibarettir (S. 61-74). Buşure, Kastamomİ Mevlevl Dergahı post.nişlnI Ahmed Rcmzl
Efendi, 1327 yılım gösteren beş beyiilik bir tarili kıt'ası yazrmştır (S. 60). TeşrIh-i Maddiyyat'-
ta müdafaa edilen fikirler M uhataba' dakilere benzer .

. 8 Hikmet, Nazım Paşa'nın oğludur. Kitabın kapağuıda Hikmet Nazım, metin kısmında
Hikmet,Nazım şeklinde kaydedilmiştir. Nazım torununun adı olduğu için, bu sonuncu şekle göre
hem oğlun~, hem torununn kasdetmiş oluyor. Nı1bi'nİn, iyi bir İnsan olarak. yetişebamesi için
oğluna hitaben yazdığı HayrIye'si gibi, bunda da ahlaki meziyyetIer aşılanmaktadır ve şiir
Ahlak, Ilim,' Söz, Vatan, Marş, Vazife başlıklı kısırnlara aynlmıştır.-Hikmet, babası Nazım
Paşa'nın isti' fasından sonra Halep'de kalarak Sada.yi Şahba adlı gazeteyi idare etmiştir.
9 Haziran, 1329/22 Haziran, 1913 tarihIi Mazbata hükmünco, meşru Osmanlı hükumetini de.
ğiştirme teşebbüsünden suçlu olanlar arasında Hikmefin de adı geçer (Ahıned Reşid,
Hatıralar, Canlı Tarihler, XIX., s. 223; XXI., s. 308).

Sırası gelmişken şunu da ilave edelim: Nazım, Mehmed Nazım Paşa'nın torunu ve Hik-
met Bey'in oğludur. Bu Mevlevi şiiiri bedbaht Dede, kendi adını verdikleri toruuu Nazım doğ-
duğu zaman, onun, kendi soyunu lekeleyen bir memleket haİni olacağından habersiz, Hikmet
Bey'e bir mektup göndermiştir. Yazma şur mecmuası içinden çıkan ve kendi el yazısıyle 22 Ka-
nunısanl, 1317 (4 Şubat, 1902) tarihli mektubunda, şer't hükÜmlere göre hizmetinin yapılmasını,
Sünnet-i seniyye'ye göre kurbanlar kestirdiğini, bir nüsha-i keblr göndereceğini yazar. Şu son
zanıanlarda, Nazım Hikmet hakkında basılan kitaplarda, dedesi olduğu için Nazım Paşa'dan
da bahsediIir. İlmi bir hüviyyet taşımayan, propaganda maksadıyle yazılan bu gibi neşriyattan
bahse lüzum görmüyoruz; msı', bk., Va~Nti, Bu Dünya'dan Nazım Geçti, Meydan ınee., nu.
10,25 Mart, 1965 v.d. Bu tefrika, ayni isimle kitap halinde de basıIrmştır (İst., Yeni Matbaa,

1965).
9 Nasjhat~~Ntime'de İnsanı hakiki. insan yapan mnneviyyet üzerinde durulur~ krş.,

yazma şiir mecmuası, s. 36,-Muhfitaba, s. 83 v.d.
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Ellievlik bir köyün tek mektebiniyeter bulmayarak, yaptırdıkları ikinci
bir mektepte derslerin başlatılması için yol zahmetlerine katlanarak
vilayet merkezİne gelmeleri artık. köylülerin de okuma-yazma arzula-
rının ifadesidir. Müellif bu münasebetle tıb, mühendislik v.b. sahalarda
açılan mektepler, bunlardan. yetişenlerin memleket yararına gördükleri
işlerhakkında bilgi veriyor. İstitrad kısmında, diğer maarif müessese-
lerine göre henüz pek gelişemeyen sanayi' ve ziraat sahasında ne gibi
çalışmalar olabileceği, bunların memleket ihtiyaçlarını nasıl karşılaya-
cağı, muhtelif'san'at şu'belerinin ne bakımlardan mühim olduğu mes'-
elelerine, dikkati çeker.

'Ahd-i Şehr-yarf, edebi cihetten bir kıymet ifade etmez; o devir
maarif tarihi üzerinde çalışacaklar için gözden geçirilmesi faydalı ola-
bilir. Müellifi için de, bu gibi memleket mes 'elelerine duyduğu alakayı
belirttiğinden kayde değcr l0.

'. c) Ni~amü'l-lJaşş Ji Ehli'l-İ[ıtişaş.-Melımed Nazım Paşa,
bu terceme eserine yazdığı çok kısa önsözünde, Ahmedü'r-Rifa'i'nin
Gavsiyyet mertebesini kazanan büyük velilerden olduğunu, Nizamü'l-
Hass'ın, bu kudsi kudretin lisan-ı gaybine ait ilham eserlerinden bulun-
duğunu,onun yüks'ek fikirlerini kavramak şöyle dursun, bu tercemede
aslındaki hiknıetlere yaklaşnıak bile mümkün olamayacağını ifade edi-
yor; çalışmalarına karşılık istediği mükafat, bu büyük zatın kudsi fe-
yi~lerini ümidden ibarettir. Bu başlangıçtan sonra Ahmedü'r-Rifa'i'nin
neseb-namesi, bunu müteakip eserin tercemesi yer alıyor.

'Eserde, insan-oğlunun şahsi haysiyyetine, İlinıi emirlere, nefse ha-
kimiyyete, söz ve ifade kudretine; sa'y-ü himmet, sünnet-i seniyyeye
bağlılık, va'z ve irşad, sabr, ilim ve irfan, halkla geçinme ve anlaşma yol-
ları, cem'iyyet nizamını te 'mine yarayan manevi kıymetler, dolayısiyle
İslam dininin emr ve telkhi ettiği insani ve nehrettiği insani olmayan
esaslaradair hikemi fikirler, umlimiyetle hadisler'le de tevsik edilmiştir.
Bu hadisler münasebetiyle, Mehmed Nazım Paşa esere notlar eklemiş-
tir; bunlarda. hadisler'in vurlidu, hangi eserlerde bulunduğu, muhtelif
eserlere göre aralarındaki farklar, tam metinleri hakkında kaynaklar
zikreclilerek müsbet bilgi verildiğini görüyoruz. İfadesi çok vazih, olan
bu tercemeyi, tercerne edenin şahsi araştırmalarına dayanan bu ilaveler
de kıymetlendirmektedir.

10 İst., Matbaa.İ Ebüzzİya, 1304, 32 sayfa.,
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Mukaddime'de, Seyyid Ahmedü'r-Rifa'i Ahmed b. 'Ali Abü Abbas

(1116:"'1118- ?-1183)'ın yaşadığı am bile kaydetmekte ihmalkar olan
Mehi:n:edNazım Paşa, eserin asmıın adını pek vaziholarakNizamü'l-
Hass olarak ifade etmişse de, bunun hakkınd~ hiçbir şey yazmamıştır,
Rifa'itarIkatinin kurucusu Ahmedü'r-Rifa'i'nin bu isimde bir eseri tes-
bit edilmiş değildir 11. Tanzimat Devri'nin meşhur şairlerinden ve Na-
zım Paşa'mn yukarıda bahsettiğimiz Muhataba adlı ilk eserine bir Tak-
'riz yazan Muallim Naci'nin de, Ahmedii'r-Rifa'i'nin hikmetlerinden
seçilmış Hikemü'r-Rifa'i adlı bir eseri vardır. Naci'nin verdiği bilgiye
göre, Me"lana Ebü~l-Fazlü'ş-Şafi'iyyü'l-Vasıti; Şeyh Abdü's-SemI'ü'l-
Haşimi'nin kı,ymetli kitapları arasında Seyyid Ahmedü'r-Rifa'i'nin
kendi el yazısı ilehikmetlerine rastlamış, bunlarıbir risale halinde top-
lamıştır. İşte bu risale yine Arapça olarak Şeyh Muhammed Ebü'l-Huda
tarafından şerhedilmiştir L~; Naci, Rikemü'r-Rifa'i'de, Vasıti'den, Ebü'l-
Huda'dan v.b. şahsiyyetlerin eserlerinden faydalanmıştır. Mehmed
Nazım Paşa'mn da aynikaynakİardan faydalandığı diişünülebilir 13.

d) Kerbela. - İsmindende anlaşıldığı gibi Kerbela vak'asının,
Hazret-i Hüseyin'in şahadetinin mevzu' alındığı bu eserin, bu tarz edebi
eserlerdenayrılan tarafını müellifMukaddime'de izah etmiştir: Ehl-i
Beyt'in yüce şamndan bahsettikten sonra, okuduğu bazı mersiyelerin
Kerbela .vak'asının cereyamndan meydana gelenteessürle yazılmış
kalbten gelen feryadlar olduğuna dikkati çekiyor; bU!11arında takdire
değdiği, fakat,. vak' ayı meydana getiren sebeplerin ihmal edilmemesi
lazım geldiği düşüncesindedir. İşte bu yiizden, eserde her iki tarafın da
maksat ve fikirleri tahlil edilmiştir. Hemen her paragraf; "Bir taraf",
"Diğer taraf" ibaresiyle başlar. Bir münasebet getirilerek yer yer, bir
hatib ağzından, Cehennem, Ehl-i Mahşer tarafından söylenilmiş gibi
tertip edilen hitabelerle,vak'amn sebepleri ve uyandırdığı t~essür -mü-
şahidler ağzından da nakledilmiştir. Kerbela, Nazım Paşa'nın san'atlı,
seci'li birçok cümleleri içinealan, manzum üç parçayı da ihtiva eden
bedi'i kıymeti haiz bir eseridir; Balkan savaşı sırasında neşredilmiş ol-
ması da manalıdır14,

II D.S. Margoliouth, Ahmedü'r.Rifa'. madd., Islam Ansiklopedisi'nde.
12 İst., 1304, s. 2 v.d. NaCi, Mukaddime'de bu hususta oldukça geniş bilgivermiştir.
13 Nizamü'I.Hassfi Ehli'I.lhıisas, mütercimi Mehmed Nazım, İst., Şems Matbaası, 1326-

1328.
14 Kerbela, Mehmed Nazım, İst., Şems Matbaası, 1327-1329. Kuşe kağıdına basılmıştır.

Manzum parçalar Kerbela vak'asiyle alakahdır (S. ll, 12, 16).
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e) ıbn Fariz Tercemesi ....,.....-İbn Fariz, Ömer 'Ali (Şerefü'd-Din)-
ü'l~Mısr!ü'I-Sa'di (1182-1235), Arap edebiyatının meşhurmutasavvıf
şairlerindendir. Nazım Paşa, bu eserinin önsözünde, Arap dilinde onun
aşıkiineşiirlerine san' at ve ibareleI'in İnsicamı bakımından üstün şiirler
olsa bile, "edeble İrfanı mezc ve tevhid etmek kudret-i harikiinesi" yal-
mz ona mahsus olduğu kanaatindedir; terceme ve şerhettiği kasidelerin-
denanlaşılacağı gibi, İbn Fariz'in şiirlerinde hakim unsuru teşkil eden
arifane kud,ret, her manasıyle, zevk sahiplerini vecd dalgalarına gar-
kedecektir .

ıbn Fariz Tercemesi, hu meşhur Arap mutasavvıfşairinin en meş- -
hur şiirlerinden ve 151 beyitten ibaret Kaslde-i Ya 'iye (S. 3-106)'sini,
41 beyitlik Kaside-i Mimlye veya Hamriye (S. 108-150)'yi ve Kaside-i
Ra'lye'ıiin II beytinin terceme ve şerhini içine almaktadır. Nazım Paşa,
eserini,bu kasidelere göre sırasıyle üç bölüme ayırmış, her bölümde
ayni metodu ta'kip etmiştir: Önce Arapça metni-umumiyetle bir beyit,
bazan mana hususiyyetine göre bir kaç beyti-kaydettikten sonra, bun-
da geçen kelimeleri manalandmı'; bunu müteakip, Mahsul-i beyt baş-
lıklı kısımda metni türkçeleştirerek nesre çevirmiştir. Bu kasideleri
seçip şerhetmesi, onun hikemi şiirlere karşı duyduğu alakayı gösterdi-
ğinden kayde değer 15.

f) Esrar-i Tev/:ıid ve Tercemesi.- Esrar-i Tevhid, MurM-i Bu-
har! Dergah-i şerifi postonişini Seyyid Abdü'l-Kiidir Belhi'nin Farsça
manzum eserinin adıdır. Esrar-i Tevhid ve Tercemesi'nin baş kısmında
muhtelif başlıklar altında: mesnevi şeklindeki muhtelif Farsça manzu-
meler yer alıyor (S. 3-18). Bundan sonra Esrar-i Tevhid umumi başlıklı
ve Nazım Paşa tarafından yapılan Türkçe'ye tercemesi gelmektedir (S.
19-28).

Nazım Paşa'nın tercemesinde, sırasıyle Esrar-i Tevhid, 'Alem-i
Insan, Esrar-i Hakikat, Hudus ve Kıdem, Beyan-i Tevhid, Beyan-i Es-
rar-i Ilahi, Esrat-i Mlm-i Ahmed; Şibğa-i llahiyye, Fark-ı Ehl-i Hill ve
Ehl-i Kal, Inna Medlnetü'l-' Ilm ve 'Ali Babiha, .Alem-i Insan, Çar Ana-
sir başlıklı oniki manzume vardır. Eserin Farsça'sında onbeş manzume
bulunduğuna göre,Nazım Paşa'mn bunlardan birkısmını ter ceme etmediği

15 "tbn Fari. Tercemesi, Asar-i Muhalledesi edebiyat-i Arablye içinde en mümtaz bir mev-
ki' işgal eden İbn Fariz Hazretleri'nin kasaidinden Ya'lye, Hamdye şöhretiyle meşhur olan
Mlmlye ve Ra'lye tereemeleri; mütereimi Mehmed Nazım, İst., Şems Matbaası. 1330, 160

sayfa.
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•aiııaşılıyo:t. Acaba, hangi parçaları dilimize çevirmemiştir ve hangi düşüri~
,celerle bunları Türkçe'ye terceme etmemiştir? Metilin' aslı ile karşılaştırı-

lınca" '-iV:; ..lL. .:ı~.P '~J(~~),j .:ı~.J~.,~..,s-.:.."fl>..:ı~.J~,~..,s-c:ıl,l..:ı~.J'
başlıklı son dört bahsi terceme etmediği görülür. Öyle samyöruz ki
anasir-İ'erba'amevzu'uhdaki bu dört bahsi terceme etmeyişinin sebebi,
lejandliirdan ibaretolmasından dolayıdır; Seyyid Abdü'l-Kiidir Belhi,
~Ij J ..ll.. .:ı~)~ bahsinin sonunda bu eserini l322'de yazdığınl
ifade eden "hirkaç beyit de eklemiştir. Nazım Paşa, Farsça metinde-
kiyukarıda kaydettiğimiz dört bahis yerine" çar Unsur başlığı ile dört
beyit yazmakla" iktifaetmiş, tercemesindeki insicamı bozmamak için,
Abdü'I"Kiidir Belhi'ilin kendi hakkındaki beyitleriili de dilimize çevir-
memiştir.

Eserin gerek aslı, gerek tercemesi Fa'ilatün, Fa'iMtün, Fii'ilatün
kalıbıyledir. Dikkati çeken tarafı, Farsça'sı ile Türkçe'sinde kafiyelerin
de umumiyetle ayni oluşudur. Farsça'daki birçok kelimeler dilimizde
kullamldığından bu mümkün olabilmiştir; fakat aslındaki kafiyel rin
bazılarım Farsça fiiller, ekler teşkil etmektedir; böylemesnevi beyitle-
rinde pek tabn olarak aslındaki ile ayıiı kiifiyeleri kullanamamıştır.

Esrar Tevhi.d ve Tercemiisi, Nazım Paşa'mn, bir dilden bir başka
,dile nazmen tereemedeki başarısını gösteren, ifadesi bakımından te 'lif
intıba'ını uyandıran bir eseridir 16.

g). Yek-.Avaz. - Bu eser, tasavvufi aşk şürlerini içine alan, aru-
zun muhtelif kalıpları ve gazel, murabba', mesnevi v.b. Divan nazım
şekilleri ile, hatta bazıları Garb nazım şekilleriyle yazılmış muhtelif
manzumelerden' ibaret te'siri bırakıyor; fakat bu şiirler dikkatle göz-
den geçirilince hepsinin mevzu' bakımından tasavvufi-aşki olduğu,
biribirlerine fikirce bağlı bulundukları, hatta fikirlerin mantıklı sıralan-
mış olduğu görülür. İşte bundan dolayıdır ki Yek-Avaz'ı, baştan başa

16 Esrar-i Tevhld ve Tercemesi, Nazımı: Murad.i Buhar! Dergah-i şerlf! post-nişlni
Seyyld Abdü'l-Kiidir Belhl Hazretleri; Mütercimi: Selanik Vali.i .sabıkı Mehmed Nazım, İst.,
Şems Matbaası, 1331, 28 sayfa. İbnü'l.Emln M. Kemal İnal, bu eserin adını Terceme-i Es-
TaT.'i Tevhld olarak kaydetmişse de, doğrusn, Farsça aslını da içine aldığından, kitabın kapa-
ğında görüldüğü gibi Esrar.i Tevhld ve Tercemesi'dir (Son Asır Türk Şiiirleri, Devlet Matbaası,
1938, C.vi.,S. 1145; müeIIifin bu eserinde Abdü'I-Kiidir Belh! hakkında da bilgi verilmiştir (C.ı.,

İst., Orhan!ye Matba::sı, 1930,8. 26-7).
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manzum bir eser kabul edebiliriz. Şairimizin, eserine Yek.Avaz adını
vermesi de her halde bu yüzdendirl7•

'h) Bir Devriii Tari/ıi. -,Nazım Paşa'nınyazmaşiir mecmuasi
dışında kalan eserlerine hatıralarını da ilave edebiliriz. Vefatından son.
ra Bir Devrin Tarihi adıyle. Cumhuriyet gazetesinde tefrika edilen bu
hatıralarda kendihayatına dl1ir hemen hemen hiçbir şey yo~tur. Ziya
Paşa'lUn resmi vehususi hayatını, Alexandre Duma-fils ilemünasebetini
aydınlatıcı mufassal bilgi vermiştir; Midhat Paşa ve Namık Kemal hak.
kında da birçok şeyler kaydedildiği görülür. Bunlar, umumiyetle başka
menba'larda bulunmadığı için mühimdir. Bu sebeple, Bir Devrin Tarihi,
adı geçen. şahsiyetIerin resmi ve hususihayatlarına, -kısmen eserlerine
dan malzemeyi içine alan bir vesika değerindedir 18.

ıl.

MEHM:ED NAZıM PAŞA'NIN

Yazma Şiir Mecmuası

S,on yıllara kadar Nazım Paşa'nın şıır mecmua'sı elimize geçmiş
değildi. Onunböyle bir eseri olduğunu, İbnü'l-Emın M.Kemal İnal'ın,
"Büyük bir cilt teşkil edecek kadar eş'arinın, ailesi nezdinde bulunduğu
işitildi" kaydi dolayısıyle biliyorduk. Bundan üç yıl önce, tesadüfen,
Ankara'da bir sahhafın henüz satın almış bulunduğu kitaplar arasında
bu şiir mecmuası elimize geçti.

17 Yek-Avuz, Seliinik Vili.i Sabıkı Mehmed Nazım, İst., Şems Matbaası, 1333, 28 sayfa.
Kitabın iç ve dış kapağında,

EW-I snhana ale'l-meriltih
Bii merhalede tekaddÜ1n_ettim
Şi'rimde be-kavl-i Şeyh Giilih
Bir başka lisan tekeIlüm_ettim

kıt'ası, arka kısmında, boş bir sayfasında,
icaz içinde feyz-i i' caz
Bin ma'niyi müştemil Yek""Avuz

-beyti varıUr. İbrahim Alaeddin Gövsa'nm .Türk Meşhurları Ansiklopedisi'nde, İ.M.K.İnal'dan
naklen Nazım Paşa'nın hal-tercemesİ mevcuttur. Tertip yanlışı olarak, Yek-Avaz yerine, Yeh
azar şeklinde kaydedilmiştir.

18 Cumhuriye' gazetesi, nu. 2770,21 Kanunısani, 1932 v. d.
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Şairimizin kendi el yazısı ile olan şiir mecmuası 28,5 X 20,5 büyük-
lüğünde, çok iyi cins, beyaz ve, kalın, kenarları sarı yaldızlı kağıda
yazılmıştır. Birinci sayfasının kaybolduğu anlaşılıyor; ikinci sayfanın
başından iCtibaren, bir Na'file başlamaktadır. 105'inci sayfada biten
mecmuanın sonundan herhalde az bir kısım eksiktir.

Nazım Paşa'nın şiirleri umftmiyede DIvan edebiyatı nazım şekilleri
ile ise de, şiir mecmuası'nın tertibi Divan'lara benzemez; nazım şekilleri-
ne, her nazım şekline dahil manzftmelerinkafiyelerine göre bir sıralanış
yoktur. Bazılarının yanına kendi yazısı iletashihler yapmış, birçoğunun
yanına sonradan, kurşun kalemle numaralar konulmuştur; bundan dolayı
şiir mecmuası'ni bu sıraya göre yeniden yazmağı tasarladığını düşüne-
~iliriz; ancak, bu numaralara göre de sıralasa, yine, eski şairlerimizin
Divan'ları tarzında tertip etmiş olmayacaktı.

Şiirlerin birçoğunun yukarısına, yazıldıkları yer ve zaman kayde-
dilmiştir; gözden geçlı-ilince, en çoğunun Kayseri, Haleb ve Konya'da
kaleme alındıkları anlaşılır. Ancak, bunlar o yazıldığı yerlere ait husft-
siyeder taşımazlar; yalnız, Konya'da yazdığı şiirler, yaşadığı çevre ile
sıkı sıkıya bağlıdır. Bunun sebebi, Mevlevı tarIkatine mensup bulunan
Nazım Paşa' içinl9, bu m~hitte, kendi temayüllerine uygun pek çok ilham
kayııaklarının ıİıevcftdiyetinden ileri gelir. Bunlar, içten gelerek yazıl-
mış; seHs, ahenkli, heyecanlarının akislerini taşıyan şiirlerdir ve mev-
zıl' bakımından mütenevvi'dir:

Mümkün mü Cenab-i Mesnevi'ye
Bulmak değerince hüsn-i ta'bIr
Mülhemdir_o nüsha-I mukaddes
Her harfi kitab-i aşka tefsIr

kıt' asıyle Mevlana'nın Mesnevi'sindeki ilahl aşka ait derin manayı işa-
ret eden Nazım Paşa, şiir diliyle, Mevleviler'in hayat telakkilerini şöyle
ifade ediyor:

19 tbnü'I-EmIn M.K.İnal, Nazım Paşa'nın, Çelebı tarafmdan destar-i teberrük verildiği
zaman, ta emiyeli şu tarihi söylediğini:

çme çıkanp hücre'i feyyazma girdim
PIr'im bana destar-i mukaddes verdi

1336

kaydeder (Ayn. eser., s.1146). Mücllif, şairimizin dört gazelini de neşretınıştır; bunlardan
yalnız ilki; bizdeki yazma şiir mecmuası'nda vardır (S.1146 v.d., krş.,' Yz. nüsha s. 19).
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ReinZ-! nükat-i nay'i duyan Mevleviler'iz,
SaYı-! rübab-i aşka uyan Mevleviler'iz,
Rubb-! sevayi şöyle koyan Mevleviler'iz,
Biz dehr-i duna yüf~okuyaıi Mevleviler'iz.'

Bestir safa-yi aşk~ile devr-ü sema ımız,
Yok nef' -i maseva ile bir intifa'ımız,
Eve-! sema-yi aşka varır irtifa'ımız,
Biz dehr-i dl1na yüf~okuyan Mevleviler'iz,

Dergah-i pir' e yüz süren~ehl-i safa görür,
Sermest-i iişk bir sürü haı~aşina görür,
Rer heerde bir aşık-ı safvet-nüma görür,
Biz dehr-i duna yüf~okuyan Mevleviler'iz.

Kubbe-i Hazra' -i Mevlana'nın müşahadesi, Konyalı birgüzel hakkın-
da, Hazret-i Mevlana ile Hazret-i Şems Tebrızi'nin birinci def'a mülaki
oldukları mahalle ta' lik olunmak üzre söylenilen kıt' a, Der-rriedh-.iMevla-
naveŞems Tebrlzi, Konya'da Bir Gece tazıİıdaki hikemi, fikiree hakikaten
kıxmet ifade eden birçok gazelleri Konya'da kaleme alınmıştır. Bütün
şiirleri aruzIa olmakla beraber, aşağıya aldığımız pek sade dille, heee
vezniylegazelini de burada yazmıştır:

Yıkılmış yapılmış hane-harabız
Abad olsak da bir, olmasak da bir
Beraberdir bize safa vü keder
Mesrur olsak da bir, olmasak da bir

İftihar edecek elde nemiz var
Ma'zUr olsak da bir, olmasak da bir
Zülfüne bağlıyız hak-i der'inden
Meheur olsak da bir, olmasak da bir

Medar-i tesliyyet günahımızdır
Me'eur olsak da bir, olmasak da bir
Nefs ile eihad-i ekber eyleriz
Mansur olsak da bir, olmasak da bir
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,Hazret-ı Monla'mn kelb-i der'iyiz
Meşhur olsak da bir, olmasak da hir20
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Nazım Paşa'nın şiir mecmuası'nda, muhtelif vesilelerle Abdü'l-
Hamld hakkında kasideleri, Vezir Sa'Id Paşa'ya, Mahmud NedIm ve
Kamil Paşa'ya, birara Konya Valiliği'nde bulunan ve Fa'ik mahlasıyle
şiirler de yazan Memduh Paşa'ya bir nazi~esinden başka kasIdeleri var-
sa da2l, bunlar hikemi şiirleriyle ölçülemeyecek derecede kıymet-
sizdir; şiir mecmuasında bütün bunların üzerlerine yukarıdan aşağı bir
çizgi, çekilmiş olması dikkate değer. Memduh Paşa'ya kasldesi'nin ba-
şında DIvan Edebiyatı huslisiyetlerini aksettiren uzun bir Fahrlye de
b~l~nmakla beraber, bize, aşağıdaki manzlimesiyle Divan şürinin aley-
hinde olduğunu mizahi bir ifadeyle anlatır; Divan teşbihleriyle alay
eder; bunların devam edemeyeceğini ileri sürer:

Şİ'RİMİz

Şiirde sen dahI mesbük_olursun böyle kalmazsın
Dur_ey u'clibe bir ma'şük_olursun böyle kalmazsın

Hatın mür-ü saçın mar-ü ben'in hind-ü gözün ahü
Beşerden başka bir mahlük_olursun böyle kalmazsın

Müjen tIr-ü kad'in serv-ü kaşın yay-ü ruhun ateş
Temaşagah-i ehl-i sük_olursun böyle kalmazsın

Lebin la'l-ü ber'in sIm-Ü dişin incü, sadaf-nahen
Bu hey'etle hemen mesrük~olursun böyle kalmazsın

Çenen sIb-ü tenin pallide vÜ narenc bistanın
Şikem-perverlere merzük_olursun böyle kalmazsın22

20. Bu şiirler için sırasıyle bk., Yz. şiir mecmuası, s. 78, 75, 17,63, 71, 71, 74, 77. Bu mee-
muada Konya'da yazdığ daha birçok şürleri vardır. Bu şiirlerden heee vezni ile olan
sonuncusuna Ahmed Remzi'nin güzel bir Tazmln'i mevcuttur. Nazım Paşa Kayseri Mutasarnfı
iken, Ahmed Remzı ile beraber, bura aşıklarından ve Sarıgüzelli Deli Ahmed diye meş-
hur Ahmed Dede. hakkmda bir şür de yazmıştır (S. Nüzhet Ergun, Türk Şairleri, e. ı. s.
328 v. d. Ahmed Remzi'nin basılınamış Kayseri Şairleri'nden naklen, S. N. Ergun, ayn.

esr., s.297).
21 Yz. nüsha, sırasıyle bk., 30,34, 90, 91, 95, 96; 43, 86; 40, 4.5; 78, 101.

22 Yz. nüsha, s. 86



170 FEVzİYE ABDULLAH TANSEL

Nazım Pasa'nın barika mevzıl'larda da mizahi şiirleri ve hicviyeleri
vardır. "Meşhur Deli Salim Beyzade İsma'i[ Bey'in Salacak Karantina
me'muriyyetinde maaşının artması için Karantina Başkıitibi Ahmed Mid-
hat Efendi'ye gônderilen" aşağıdaki,

Doğruluktan zarara uğradı beş paresi yok
Ne geçerse eline korkmayıp,-,-,artık çalacak
Delizade çocuğü dörde çıkardi zira
Salacak'ta parasız böyle kalırsa salacak

kıt'a~ı iı, İstanbul'da Ördek Salahaddin diye anılan ş~hsın. Aceni
miras-yedisi ile görüşüp eğlenmesj24 ve eski Paris sefirlerinden birinin
Beyoğlu'nda bir Fıra'ıısız kadından doğan meşru' olmayım ve Fransisko
adı verilen çocuğunun doğurtıu için Sefir'i hicveder mahiyyetteki sekiz
beyitlik tarih kıt' ası25 bu tarzın başanlı örneklerindendir.

Nazım Paşa'nın şiirleri arasında meyhanede redifli v.b. çok tekrar-
lanan redif ve kafiyelerden örülmüş gazeller, veya,

Bak hun-ı eşk-i dide-i hasret nasıl akar
Bir 'ayn-i ma '-i gamdır~o kim muttasıl akar

beytinde görüldüğü gibi yıpranmış teşbihleri kullandığı görülürse de,
bunlar yeni tarzşiirleri yanında fazla yekun tutmaz. Birçok şiirlerinde
Divan şiirinde rastlanmayan değişik kafiyeler kullanmıştır:

Gülşeni, Ialezan pek severim
Mevsim-i nevbaharı pek severim
Mikera-yi gami teemmül~için
euşiş-I cuyban pek severim

beyitleri ile başlayan gazeli tarzında redif bakımından değişik manzu-
melerine sık sık rastlanz 26.

Nazım Paşa'nın şiir mecmuası'nın ehemmiyetini belirtebilmek
için, biraz da,. düşürmüş olduğu tarihler üzerinde duralım. Hemen söy-

23 Yz. nüsha, s. 92. Ahmet Midhat, Schopenhoııer'ın Hikmet. i eedldesi (İst., 1304)
adlı eserini, Nazım Bey'e hitahen mektup tarzında tertip etmiştir.

24 Yz. nüsho, s. 99.
25 Ayn. nüsha, s. 93. Nazım Paşa, cidden güzel hu hicviyesinin yanına, kurşun kalemle,

bahsettiği şahsm adını, O sıradaki me'muriyetini d" kaydetmiştir.
26 Ayn. niisha,. s. 64. Aynca hk., s. 80.
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leyelim ki bunlar çok az sayıda, fakat çok mühimdir .. Ehemmiyeti, bu
mecmuadan başka bir yerde bulunmayışından ve mevzu'lanndan do-
layıdır.

Paktir şa 'ibe~I zilletten
Zatına nisbet_ile her Vali

Ana da cay-i esafll derdim
Olmasa Harput'a Vali 'Ali

kıt'asının yanına sonradan, "Yusuf CemIl Efendi-zade 'Ali Bey'in Vali-
liği'ne Tarihtir" notu konulmuştur ki, Tanzimat Devri'nin meşhur ti-
yatro ve mizah muharrirlerinden 'Ali Bey'in kasdedildiği anlaşıhyor27•
Fahrü'd-DIn Çelebi'nin post-nişInliğj?8, Osman Şems'in29, Ziya Paşa'nın
vefatı3\Konya'da Mevlana'nın türbesinin ta'mIri münasebetiyle tarih
kıt' alan yazniıştır3!. Bunlara dair fikir verebilmek için, Ziya Paşa hak-
kındaki ve bu tarz şiirlerde çok der' a rastlanılan zorla yazılmış te 'sIri bı-
rakınaktan uzak, samImi, içten gelen ölüm tarihini. neşrediyoruz: "

27 Ayn. Yz .• s. 91.
28 Ayn. Yz .• s. 63. Fahrü'd.DIn Dede, şiHr ve musıkişinas bir mevlevi şairidir (1854-19]]).

Namık Kemal'in de bu zata hayranlığı ve münasebeti henüz basılmamiş 'olan mektuplarından
anlaşılıyor.

29 Ayn. Yz .• s. 97. Osman Şems hakkındaki bu vefat .tarihinin üzerinde 30 Kanumev.
vel. 1309 (ll Ocak. 1894) tarihi vardır. Üsküdarh Osman Şems. Tanzimat Devri'nde yaşamış.
tır; yazma bir Dlvan'ı. bunda pek güzel şiirleri mevcuttur. Namık Şükrü'nün Girye-i Matem
adlı eserinde Osman Şems'in hal-tercemesine dair bilgi verildiği gibi. Mersiye.i Hüseynıye'sinden
metin de alınmıştır. Osman Şems, ayni zamanda güzel ~e te "sırIi konuşan bir vfıizdir. Aydosln
Şeyh İsma 'n Hakkı, kendisinin şeyhi bulunan bu zatın ilminden. irfamndan sitayişle bahseder;
onun hakkında bir şiiri devardİr. Şeyh İsma'n Hakkı, onun va'zlan münasebetiyle. hiçbir yerde
rastlanmayan şu bilgiyi de veriyor: ••..Be-tarlku.l-keşfü.s.sahlh i1m-i ikslr'e malik, hatta bir
Cuma günü Sultan Selinı Cami'i kürsüsünde beş.onbin adam içinde tasrili edüb. Allah Ta'ala
hana .bir ilim vermiştir ki, murad etsem Osmanlı 'nın atı an nallarm gümüşlerdim ve lıikin anlar
insana kıyarlar dedi. ol "akitte ise Hazain'de ziyilde muzayaka var idi ve istila.yi küffardan
hii! diger-giln ve salvane ve müsaderattan re'aya gayet zebun idi. Sonra rical~i devlete aksedip
bu manayı Şeyh'ten terahhus eylediklerinde. 'Beninı muradmı kanaat kimyasıdır' diye def'etti
ve Şeyh'in i1m-i ikslrde tahrlr ettiği kitabı meşhurdur ve lakin bu i1m-i garib anınla bile Alıiret'e

gitti; zIra avalıir.i ömründe, bazı elıl-i hüy (eS.>") imansızlar elinden İstanbul'da karar edemeyip

diyar.i gurbette. yani Kıbris'te Magosa nam k~l'ada Ahiret'e intikal eyledi" (Tuhfe.i Ha.
lillye. İst., Matbaa-i Amire, 1256, s. 88, v.d.).

30 Ayn. Yz., s. 73.
31 Ayn. Yz .• s. 82. Nazmı Paşa'nın bu bahsettiklerimiz dışında da, tarih kıt'aları vardır.
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İnanmaakıbet-endlş"-...-isim çarh-I hvub-...;..-endaza
Eder birgün gelir elbet senI de mahv-ü na-peyda

Ziya Paşa gibI bir fazil-I dehre kıyıp encam
O genc-I fazlı zIr-I hake pinhan--.'etti bi-perva

NeşImengah-...;..-edübmehd-I mezari girdi toprağa
Henüz gelmişken-...;..-elHyaşına ol mzil-I dana

Anarlar her zaman takdIs_edüb erbab-ı hürriyyet
Eder asarı ol merd-I kedmin namıni ibka

Dedim tarlh-i cevherdarıni bin hüzn-...;..-ileNazım
~i ••.)J••••<s)" J o5~ 0J-lJI "'!,L;4 ~

'Nigar Hanım'ın Efsus adlı kitabının neşri münasebetiyle yazdığı
ellibır beyitlik, mesnevi şeklindeki Takriz'inde Nazım Paşa, Divan'la-
rını okıiduğu şairlere dair düşüncelerini kaydeder; gerek zikIettiği şa-
irler, gerek onların eserleri dolayısıyle ileri sürdüğü fikirler, DIvan ede-
biyatı hakkında sağlam bilgiye sahip olduğunu, isabetli hükümler ver-
diğini gösteriyor; HadıMt Mukaddimesi'ni hatırlatan bu TakrIz'inde
Nigar Hanım'ın şiirlerini selIslik, hissilik, yeni mazmunlar, te'sir
kudreti bakımından takdir etmektedir32•

"Hürriyyet" redifli bir kasIdesi, Meclis-i Meb'tisan'ın açılması niüna-
sebetiyle bir kıt'ası, Türk-Rus savaşında Sahum'a gönderilen Çerkes
taburu hakkında bir marşı, şarkıları, hatta bugiın de hala okunan meş-
hur bir şarkısı33 bulunan Mehmed Nazım Paşa veltid, aynı zamanda il~

32 Ayn. Yz., s. 31 v.d. E/sus,'Nigar Hanım'ın muhtelif şiirlerini içine alan kitabının adı.
dır (İst., 1309). Hakikaten kıymetli bir şair olan Nigar Hanım (1856-1918)'in ölümü münasebe.
tiyle Prof. Fu~d Köprillü'nün onun hayatı ve şiirlerinin hususiyetleri hakkındaki makalesi için
bk., Bıtgünkü Edebiyat, İst., 1924, s. 296-313.

33 Yz. nüsha, strasıyle bk., 53, 88, 73, 79. Bu meşhur şarkımn üzerinde "İstanbul'da"
yazıldığı kaydedilmiştir veaşağıdaki kıt'alardan ibarettir:

Yandıkça oldu suzan
Kalb-l şerer.feşanım
Oldü yine alev.h!z
Dlig.j gam.! nihanım

Nar.! lehlb.i aşkın
Suzamyım anınçün
Mahsul-; suz.i dildir
Suzişlidir figanım
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ham kaynakları zengin bir şairdir. Erkek kıyMetinde gördüğü bir ka-
dın resmi, Konyalı, Mersinli güzeller, bir çobankızı, yuvasına girip çı-
kıp kışlık zahire taşıyan karıncalar, bülbül ona ilhamveren birer kay-
nak olmuştur34; fakat şiir mecmuası gözden geçirilince esas mevzfrunu
din ve tasavvuf teşkil ettiği dikkati çeker. Manzume-i Aşk adlı tasavvhfi
uzun- bir hikayesi de vardır35• Şiirleri -hangi mevzfr' da olursa olsun; aşa-
ğıdaki gazelinden anlaşılacağı gibi hemen daima hakimane husfrsiyet
gösterir:

Cefasın görmeyen devr-i felekten kam-yab_.__olmaz
HUlI!ann çekmeyen şayeste-i zevk-i şarab_.__olmaz

Cihanın i'tibarİ halka emr-i i'tibaridir
Şehir_.__olmakla adem kabil-i feyz-i hitab_.__olmaz

Esasından yıkılsın öyle kalb-i seng-tinet kim
Hadbi-i beni nev'i ile zar-tl harab___...olmaz

Şu 'frnat-i zamana var mı bir vakıf ki alemde
Husfrl-i emr_.__için dil-bend-i kayd-i intisab_.__olmaz

Bırak takdire karı gussa-hyar-i in-ü an_.__olma
Yed-i Kudret'te bezl-tl sarf için add-tl hisab_.__olmaz

'Vktlle mevki' -i hayrettir_.__ancak merkez~i tahkik
Yem-i hikmette idrak-i beşer kemter habab_.__olmaz

İki alemde de makhfrr_.__olur ol ldlİlse kim Nazım
CeMn-say-i gubar-i hak-pay-i Btl Turab_.__olmaz36

Mehmed Nazım Paşa, resmi hayatının akışından belli olduğu gibi
merd, icabında ayak diremesini bilen bir şahsiyet olup, menfaatlerini
hiçe sayarak verdiği sözden dönmemek37 v.b. ahlaki meziyyetlere sahib-

34 Yz. nüsha, sırasıyle bk., 79, 63, 98, 100, 98, 24.

35 Yz. nüsha, s. 12-16.
36 -Yz. nüsha, s. 70 v.d.
37 Prof. Fuad Köprülü, kendisine Nazım Paşa'nın yazma şiir mecmuası'nı gösterdiğim

zaman, "İyi bir şiirdir; ihmal etmeğe gelml?z" demişti; kendisini şahsen tamdığından, dürüst
bir kimse olduğundan balısederek, Hariciye Vekaıet'inden bir zatm Nazım Paşa ile alakah şu
hatırasını nakletti: Şam'da, bugünki Cumhurbaşkam'nın oturduğu bina Nazım Paşa'ya aitmiş.
Paşa, vaktiyle bu binayı şu kadar fiyata -.satmak İçin, hiçbir mukavele yapmaksızın söz vermiş.
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ti; eserlerinde İslam din ve medeniyyetinin ve tasavvuf felsefesinin insanı
manen yükseltici esaslarından faydalanması, ün kazanmış hikemi eser.
leri dilimize çevirmesi bu temayülünün san' at sahasında samimi teza.
hürüdür . Vermiş olduğu mahsuller tedkik edilince velud, bedi'i kıymet
cihetinden orta, hattaortamn biraz üstünde bir şair olduğu anlaşılıyor.
Muhtelif mevzu'larda eserleri varsa da, esas ttihariyle hikemi, tasavvu.
fi.aWaki fikirleri işlemiştir; onu, işte asıl bu bakımdan, yaşadığı devrin,
san' atla irfam kaynaştırabilen,arifane kudrete sahip orijinal bir şairi
olarak da kabul edebiliriz.

Ankara - 5 Temmuz, 1966

Bundan sonra bir başka talib çok daha fazla para verdiği halde, !'Söz sözdür" diyerek, evini,
evvelce söz verdiği şabsa çok ucuz fiyata .atmıştır. Dürüstlüğü ve cömertliği hakkında bk.,
Osman NUri Ergin, Şehremınıeri. İst., 1341, s. 122, 176.
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